CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"

INDICAÇÃO Nº 257/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Campanha - MG

O(s) VEREADOR(es), abaixo assinado(s), no exercício de seu(s)
mandato(s), tem a honra de apresentar ao EXMO. SR. PREFEITO DO
MUNICÍPIO DA CAMPANHA, após ouvida a Casa, o seguinte PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS:

- Reativar o elevador do prédio da Prefeitura Municipal.

JUSTIFICATIVA: Muito se fala hoje em acessibilidade. Existem normas que
garantem o acesso a pessoas portadoras de alguma fragilidade motora, a idosos,
grávidas, etc. No município da Campanha alguns logradouros já foram adaptados.
Porém, o prédio onde atualmente funcionam os principais serviços administrativos
da Prefeitura possui, além do térreo, dois andares, com acesso por escadarias que,
muitas das vezes são obstáculos a essas pessoas. Seria justo que a Prefeitura
pudesse estudar a possibilidade de reativar o antigo elevador, realizando uma
completa reforma no equipamento, de acordo com as normas de segurança, para
que volte a ser disponibilizado não só aos que necessitam do serviço, como também
para a comunidade em geral. Neste sentido solicito a acolhida dessa sugestão por
parte do Executivo Municipal.

Plenário Dr. Manoel Alves Valladão, em 16 de setembro de 2019.

Rodrigo Castro Villamarim (PSDB)
Vereador

Protocolo nº 649/2019

Em sessão ordinária de ___/___/2019

( X ) aprovado     (   ) rejeitado     (   ) retirado
(   ) a favor        (   ) contra       (   ) abstenção

Rodrigo José de Carvalho
Presidente da Câmara

SCFBC/.